
Kozorožec znamenie 

Ledna, toho měsiece, kteréž sě dietě narodí, tehdy bude přirozenie studeného. Milovný bude, 

směšný, stydlivý, hněvivý, smělý a nevěřící. Skóro sě rozhněvá, a brzo odhliví. Z cizie práce 

rozkoš bude mieti. Pojme li ženu, nebude s ní ustavičen. A po pěti a po třidceti letech polepší 

stav svój a s svú ženú setrvá. A když mine třidceti a pět let, neostane tu, kdež sě jest rodil, ale 

bude sě po mnoho vlastech túlati, a když sě vrátí, bude železem uražen. 

Vodnář 

Února, toho měsiece, kteréž sě dietě narodí, die Beda, v sedmú kalendu neb v třetie idus, tělo 

jeho až do dne súdného neshnije. A dietě, kteréž sě narodí v Králomocovu hodinu, dobrotivý, 

líbezný, rozkošný, milovný a múdrý bude a bude milovati rúcha, čest a ženy. Mrzutých věcí 

nenáviděti bude. Lidé jej budú velmi milovati. Bude li živ do pěti a do třidcát let, podlé 

přirozenie živ bude pět a padesát let, leč by náhodná smrt sě jemu přihodila. Na tom miestě, 

kdež sě jest rodil, nerad ostane. Mnoho zemí zchodí. A pojme li ženu, nechá jie v lepšiem stavu. 

Pakli sě dietě narodí obecným časem února, chudé bude a bude mieti strup s bielú koží. 

Rybnář 

Března kteréž sě dietě narodí, bude velmi vrtkého úmysla a mnozí sě jeho budú báti. Bude 

lstivý, hněvivý a nečistý. Ve čtyřmezcietma letech bude nemoci mievati a neumře li náhodně, 

tehdy bude živ osmdesát a devět let. A bude mieti znamenie na plecí a na hlavě, od železa bude 

úrazy mieti. V jiných krajinách bude slovuten a bohat. Nad svými nepřátely pomstu bude mieti. 

Bude mnohomluvný a bude břězna mdel. Ale na konci března bude posílen vedlé spósoby 

skopečné. Neb Skopec, to znamenie, napřed jest silné a divné, ale v zadku jest mdlé. 

Dubna, toho měsiece, kteréž sě dietě narodí pátú hodinu Ctitele, silný bude, budú jej lidé 

milovati. Milovník konský, ženský, duostojenstvie a rúcha bude. Pěkný, veselý a smilný bude, 

někdy chud bude, a někdy bohat. Cizie zbožie jemu dáno bude. Bude smělý, a což chce, to 

dokoná. Pojme li ženu, skrze ni bude bohat. Jinak die, a jiné pak učiní, a tak bude jeden ze 

lživých. Často bude smuten, a to sě jemu jako z ničehož přihodí. Od šestnádcti let polepší sě. 

Ode psóv ukušen bude a nemocen bude. Ale uzdravie jej lékařové. Do vody upadne, a neutone 

li, bude živ pět a osmdesát let a bude bezdětek. 

Býkovec 

Máje, toho měsiece, ktož sě narodí, pěkný, rozumný bude. Bude kupec nevěrný. Ve mnoh bude 

lhářem nalezen, smilný, blekotný a biedný bude po vše své časy, ale bohat bude a skúpý. V 

známých miestech ostane. Pakli bude putovati, to nebude jím samým, ale jiných návodem. Bude 

znamenie mieti na hlavě i na jiných údech. Ot ohně a od železa úraz vezme, do vody upadne a 

bude živ osmdesát let. A také někteří pravie, že dietě tehdy urozené bude sprostnie a čisté. 

Dvabližnec 

Črvence, toho měsiece, ktož sě narodí, blázen bude a veselý. Nebude tbáti, co činí neb co mluví. 

Tehdy Slunce panuje v Rakonovi. A dietě narozené pěkné bude a pravokrevné a bude panovati 

nad ptáky, a bude li žák, dojde duostojenstvie. Bude ščastný a bohatý. Bude milovati všecky 

lovy. Rovné postavy bude, veselý a závistivý bude. Svú řečí múdré lidi uhádá. Často škodu 

vezme pro závist. Pomstu uzří nad svými nepřátely. Bude mieti znamenie na hlavě i na nohách. 



Od ohně a od železa úraz vezme. Bude mieti vnitř bolest. Poklady nalezne, ale řiedko je 

zachová. 

Rakonov 

Črven jest horký, v němž jest žen. Kteréž sě dietě tehdy narodí, silné a smilné bude, pěkné a 

milostivé. A což bude mluviti, to vše zjevně učiní. Často sě rozhněvá a skóro odhněvá. A když 

bude v jednom a ve třidceti letech, dojde úřadu a dobřě jeho požive. Po jednom a po třidceti 

letech bude mieti nenávist svého bližnieho. Bude od duostojnějších čtěn. Bude sě posmievati 

jiným, kunštovně bude mluviti. Čeled bude mieti. Ztratí li co, to dvé toho zasě dojde. Črvenú 

nemoc bude trpěti. Ode psóv ukušen bude. Od železa bude uražen, padne do vody. 

Levoň 

Srpen jest nezdrav každému člověku, i zdravým i nemocným, pro přielišné horko. Které sě 

tehdy dietě narodí, rozumné a stydlivé bude a častokrát bývá i bezdětek, buď žena, nebo muž. 

Skóro sě rozhněvá, a brzo odhněvá. Vuoli svú plniti bude. Ustavičný a sstálý bude. Bude 

lakomý, žádaje cizích věcí. Bude v obličej smuten a nerad kunštovati bude, jedno leč kto jej 

popudí a navede. Dlúho živ bude. Do vody upadne, mnoho příkořizny mieti bude. 

Dievkona 

V ten měsiec jest Slunce v Děvoně, v tom znamení. Září jest zdravý a požitečný, neb tehdy vše 

zdrávo ku pití i k jedení, i ovoce i med píti. Které sě tehdy dietě narodí, bude mocné, milé a 

poctivé ode všech lidí, a rádi bývají vládaři kniežat a mocných lidí. Mnoho zemí zchodí a ve 

všech štěstie bude mieti. Ve třech a ve třidcěti letech pojme li ženu, bude jím a nad ním žena 

vlásti. S prvú ženú neostane a druhú pojme a zachová jeho osm a šedesát let. Od nepřátel 

zvláštních uražen bude. Sbožie odemřené obdrží. Znamenie má na třieslech i na plecí. Nerad 

přísahati bude, mnoho časóv nemocen bude. Pakli bude žena, též o nie srozuměj. Pacholek ve 

všech svých skutciech bude skrovný a súdcě spravedlivý. 

Váhana 

Říjen jest teplý a užitečný i zdravý. Dietě, kteréž sě tehdy urodí neb počne, smělé, smilné, zlého 

přirozenie i jazyku bude. Vražedlník bude a závistivý. Bude jej žaludek boleti. Vřieskavý a 

křikavý bude. Studu málo bude mieti. Neostane tu, kdež sě jest rodil. Nebude ani chud, ani 

velmi bohat. Jiné die, a jiné učiní. Znamenie mezi plecoma mieti bude. Bude zrádcě a 

pochlebník. Zdravie jeho a živnost móž tráti do osmdesáti let. 

Ščíropeň znamenie 

Listopad jest dobrý, zdravý a užitečný. Kteréž sě dietě narodí, bude dobrý střelec. Bude statek 

dobrý mieti. Spravedlivý, veselý a smělý bude. Bude ptáky milovati a zvěř všelikú. Od mocných 

lidí milován bude a od menších čtěn bude. A budú li urození, kniežanstva, vévodstva aneb 

ciesařstva dojdú. Štěstie jeho přebývati bude. Znamenie bude na hlavě i na nohách mieti. Bude 

velmi ženy milovati, avšak sě bude smilstva varovati. Živnost jeho móž trvati do čtyřidcát let. 

Bude koně milovati. Poklady bude mieti. Cizie věci pilnějie než své střieci bude. 

 



Střelokol 

Prosinec jest zdravý a požitečný. Nebo což jest ve všěch měsieciech zapověděno, to v tomto 

měsieci móžeš jiesti a píti. Dietě, kteréž sě narodí, bude spravedlivý súdcě a mocný, silný a 

pěkný, hněvivý, smilný, nevděčný a robotný tak, že viece bude žádati pracovati než odpočívati. 

Cizie věci bude mieti. Bude mieti pomstu nepřátel svých. Mnoho putovati bude zamladu. Po 

třidcěti a sedmi letech peněžit bude. Čeledi mu bude přibývati. Skrze ženy bohat bude. 

Posměvač a závistivý bude. Ve třidceti a devieti letech mnoho nemocí trpěti bude. Od 

čtveronohého úraz vezme, do vody upadne. Bude li syn, zlú smrtí sejde. 

 

Hvězdářství krále Jana, pol. 15. století 

 

 


